Deinde in Concilio CHALCEDONENSI etiam generali, act. 5. probata fuerunt acta in Ephesino Concilio contra Nestorium, & rursus sic definitum: *Salva virtus personarum proprietate, & in unam personam ac substantiam concurrente, non in duas personas distributum, vel divisum, sed unum, & ipsum unigenitum Filium Deum Verbum agnoscimus, &c.* Item in V. Synodo generali can. 4. *Si quis secundum gratiam, vel secundum operationem, vel secundum dignitatem, vel secundum equalitatem honoris, vel secundum auctoritatem, aut relationem, aut affectum, aut similitudinem, unionem Dei Verbi ad hominem factam esse. Et non confitetur unitatem Dei Verbi ad carnem secundum compositionem, siue secundum subsistentiam factam esse, anathema sit.* Et can. 5. *Si quis introducere conatur in mysterio Christi duas subsistentias, seu duas personas, &c. anathema sit.* Et can. 6. *Si quis abusive & non vere Dominicam genitricem esse dicit gloriosam semper Virginem Mariam, anathema sit.*

Idem habetur in Concilio LATERANENSI sub Martino I. consultatione ultima, can. 6. *Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie & secundum veritatem ex duabus & in duabus naturis substantialiter unitis inconfuse & indivise unum eundemque esse Dominum & Deum Iesum Christum, sit condemnatus.* Idem in Concilio VI. generali

et. 4. in Concilio Hispalensi II. cap. ultimo, Toletano VI. cap. 1. & aliis multis.

Probatur **QVARTO** ex Patribus. Ac in primis B. Cyrillus & Ioannes Cassianus ex professo hanc hæresim refutarunt. **CYRILLVS** in libro de incarnatione Domini, & in Apologético pro duodecim capitulis, & in aliis ferè omnibus suis operibus, vbi etiam multa veterù testimonia pro se adducit. **CASSIANVS** libros 7. de incarnatione scripsit contra Nestorium iussu S. Leonis I. & in fine libri septimi, plurima recitat Græcorum & Latinorum Patrum testimonia.

Præter ea quæ isti adducunt, possumus alia quædam afferre. Sanctus **IGNATIVS** in epistola ad Ephes. *Filius, inquit, Dei, qui ante secula natus est, ipse in utero portatus est à Maria secundum Dei dispositionem ex semine David & Spiritu sancto.*

Beatus **IUSTINVS** Martyr in libro de recta fidei confessione, circa medium: *Vnus, inquit, est Filius, & qui mortuus est, & qui id quod mortuum erat excitauit. Cum ergo de vno Filio contrarias voces audies, ea qua dicuntur naturis tribue: ac si magnum quiddam & diuinum, diuina id natura tribuito: si quid paruum & humanum, humana adscribito. Sic enim & verborum discrepantiam vitabis, cum sua utraque natura recipiet, & Filium vnum omnia secula antecessisse, & novum ex Scripturis fatebere.*

Sanctus **IRENÆVS** lib. 3. contra hæreses à capite 18. vsque ad 22 probat multis testimoniis Scripturarum vnum & eundem esse Iesum Filium Mariæ, & Verbum Dei Patris. **ATHANASIVS** in epistola ad Epictetum circa finem: *De solo, inquit, Maria Filio scriptum est, Verbum caro factum est. In quibus ostenditur, ad reliquos Sanctos Verbum factum esse, prophetandi gratia, ex Maria autem ipsum Verbum, carne assumpta, hominem produisse. Et infra: Non quod Filium à Verbo segregemus, sed quia eundem hunc esse agnoscimus, per quem omnia facta sunt, & per quem nos liberati sumus.*

Gregorius **NAZIANZENSIS** epistola prima ad Chelidonium: *Si quis, inquit, Virginem Mariam nequaquam Dei genitricem esse credit, ut etiam à Deitate sit separatus. Si quis duos introducit Filios, vnum quidem ex Deo Patre, secundum*

dum

dum autem ex matre, & non unum & eundem, adoptionis filiali qua promissa est eis qui recte credunt, exciderit. Si qui non adorat crucifixum, anathema sit, ac Dei annuneratorum resectoribus.

BASILIVS lib. 4. in Eunomium exponens illud: Dominus creavit me: Accipiendum est, inquit, Verbum genus, de Dei Filio: creavit autem, de eo qui formam serui suscepit. In omnibus vero his non duos dicimus, Deum per se, & hominem per se. Unus enim erat, sed iuxta intelligentiam cuiusque, naturam reputantes. DAMASCENVS lib. 3. de fide, cap. 9. Ipsius, inquit, Verbi hypostasis & simulque natura hypostasis existens nullam insubstantem esse permittit, &c.

Iam ex LATINIS S. CYPRIANVS lib. 2. contra Iudeos, cap. 7. Quod, inquit, cum à principio Filius Dei fuisset generari deberet denuò secundum carnem, &c. Et capite nono: Quod homo & Deus Christus ex utroque genere concretus, ut mediator esse inter nos & Patrem posset, &c. HILARIVS lib. 2. de Trinitate: Unus unigenitus Deus in corpore sancti humani formam sancta Virginis utero insertus accreuit, qui omnia continet, & intra quem omnia sunt, humanam partem lege profertur, &c.

AMBROSIVS libro de incarnationis Dominicae Sacramento, cap. 5. Cum Deus, inquit, semper esset aeternus incarnationis Sacramenta suscepit, non diuiduus, sed unus, quia utrumque unus & unus in utroque, hoc est, vel in divinitate, vel in corpore; non enim alter ex Patre, alter ex Virgine, &c.

HIERONYMVVS in cap. 14. Matth. Quod, inquit, si quis solus orare, non ad eum referas qui de quinque panibus quoque hominum millia satiauit, sed ad eum qui auditis mox Ioannis secessit in solitudinem, non quod personam Deum separemus, sed quomodo opera eius inter Deum & hominem diuisa sint ostendamus. Et in epist. de virginitatis cultu ad Eustochium: Dei Filius, inquit, pro nostra salute humana factus est Filius, decem mensibus in utero et nascatur expectat, & ille cuius pugillo mundus includitur, praesepe continetur angustiis.

AVGVSTINVS Enchirid. cap. 5. Proinde, inquit, Christus Iesus Dei Filius Deus & homo est, Deus quia Dei Verbum

homo autem, quia in Unitatem persona accessit Verbo anima rationalis & caro. Et cap. 36. *Quid enim natura humana in homine Christo meruit, ut in Unitatem persona Unicus Filij Dei singulariter esset assumpta?* Similia habet lib. 13. Trinit. cap. 17. epist. 3. ad Volusianum; 102. ad Euodium. & 120. cap. 4. ad Honoratum, & alibi.

Denique B. LEO nihil frequentius repetit in omnibus suis sermonibus & epistolis, sed præcipua epistola 97. ad Leonem Augustum, cap. 1. ubi sic ait: *Anathematizetur ergo Nestorius qui B. Virginem Mariam non Dei sed hominis tantummodo credidit genitricem, & aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis.*

CAPVT VII.

Soluuntur argumenta aduersariorum.

SUPEREST argumenta soluere Nestorianorum, quæ ut plurimum sophistica sunt. Argumentum PRIMVM, Ioan. 2. Dominus ait: *Soluite templum hoc, cum loqueretur de sua humanitate, ergo Deus Christus & homo Christus duæ personæ sunt; nam non dixit, soluite me. & præterea non potest esse idem, templum & qui in templo habitat.* Hoc argumentum facit Theodoretus in reprehensione secundi anathematismi Cyrilli, & postea sæpe repetit.

RESPONDEO, hoc argumento rectè probari, duas esse in Christo naturas, non autem duas personas. Nam etiam *animus noster dicitur habitare in corpore, ut in suo tabernaculo, quia diuersa est natura animi à natura corporis, & tamen vna persona est, quæ ex animo & corpore constat.* Iob. 4. dicuntur homines inhabitare domos luteas. & 2. Corinth. 5. Apostolus dicit: *Si terrestris domus huius nostra habitationis, &c.* Ibidem: *Qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus grauati.* Et 2. Petr. 1. *Velox est depositio tabernaculi mei.* Itaque rectè Chrysostomus homil. 10. in Ioan. ex illo: *Et habitauit in nobis,* colligit duas esse naturas in Christo: non rectè autem Theodoretus colligit duas personas.

Argu-